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Förvaltningens förslag till beslut 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen. 

2. Ärendet justeras omedelbart.  

 

 

   

Maria Laxvik  Hanna Jakhammer 

Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Missbruk och beroende av spel om pengar har efter lagändring i 

socialtjänstlag och hälso-och sjukvårdslagstiftning i januari 2018 

likställts med missbruk och beroende av andra substanser. 

Lagändringen innebär att kommuner och landsting har ett 

gemensamt ansvar för att tillhandahålla stöd och behandling till 

personer som har ett missbruk eller beroende av spel om pengar.  

Med anledning av detta har Storsthlm och Hälso- och 

sjukvårdsförvaltningen utformat en regional överenskommelse 

gällande samverkan kring personer som har ett missbruk eller 

beroende av spel om pengar.  

 

Förvaltningen är positiv till överenskommelsen som tydliggör 

ansvarsfördelningen för berörda aktörer. Förvaltningen anser att 

utvecklingsbehoven som identifierats i överenskommelsen bidrar 

till att utveckla samverkan och medför att fler brukare i behov av 

stöd kan nås.   
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Bakgrund 

Sedan 1 januari 2018 har tillägg gjorts i socialtjänstlagen (SoL 

2001:453) och i hälso- och sjukvårdslagen (HSL 2017:30) som 

innebär att missbruk och beroende av spel om pengar likställs med 

missbruk eller beroende av andra substanser, som exempelvis 

alkohol. Lagändringen innebär att kommuner och landsting har ett 

gemensamt ansvar för att tillhandahålla stöd och behandling till 

personer som har ett missbruk eller beroende av spel om pengar.  

 

Storsthlm och Hälso- och sjukvårdsförvaltningen (HSF) har tagit 

fram ett förslag på en överenskommelse mellan kommunerna i 

Stockholms län och Stockholms läns landsting om samverkan kring 

personer som har ett missbruk eller beroende av spel om pengar.  

Tilläggsöverenskommelsen har sänts på remiss till samtliga 

kommuner. Kommunstyrelsen har sänt överenskommelsen och 

tilläggsöverenskommelsen till stadsledningskontoret, 

arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden samt stadsdelsnämnderna 

Skarpnäck, Spånga-Tensta och Södermalm. Remissvar ska vara 

kommunstyrelsen tillhanda senast 26 april.  

Ärendet 

Överenskommelsen är ett tillägg till de redan befintliga regionala  

överenskommelserna ”Samverkan kring personer med 

missbruk/beroende” och ”Samverkan kring personer med psykisk 

sjukdom/psykisk funktionsnedsättning”. Målgruppen för 

överenskommelsen är personer med missbruk/beroende av spel om 

pengar samt anhöriga eller närstående i behov av råd och stöd.  

 

Överenskommelsen syftar till att förbättra förutsättningarna för 

personer med missbruk eller beroende av spel om pengar att få vård, 

stöd och behandling. Den syftar även till att förbättra information, 

råd och stöd till anhöriga och närstående samt utveckla samverkan 

mellan kommunerna och landstinget. Tilläggsöverenskommelsen 

har tydliga målsättningar på kort och lång sikt samt klargör 

ansvarsfördelning mellan hälso- och sjukvård och kommunerna.  

Kommunerna åtar sig bland annat att säkerställa kunskapsnivåerna 

bland personal inom socialtjänst, uppdaterade rutiner och riktlinjer 

samt erbjuda stöd och behandling medan landstinget bland annat 

åtar sig att erbjuda närståendeutbildningar, identifiera spel om 

pengar i basutredningar, diagnosticera och erbjuda behandling. 

Bland de gemensamma åtagandena finns stöd till anhöriga och 

närstående, kalla till samordnad individuell planering vid behov av 

samordning av insatser samt bedriva utvecklingsarbete med fokus 

på kompetenshöjande insatser och ökat brukar- och 

patientinflytande. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjestöd. 

Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp samt i pensionärsråd 

2019-04-17. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Lagstiftningen om spelmissbruk trädde i kraft 1 januari 2018, och 

förvaltningen har sedan dess arbetat för att erbjuda adekvata 

insatser för personer med missbruk eller beroende av spel. I nuläget 

erbjuds insatser i egen regi genom Öppenvård Sydost samt genom 

stadens egen öppenvårdsverksamhet Spelfrihet.  

 

Förvaltningen är positiv till den föreslagna överenskommelsen som 

tydliggör kommunen och landstingets ansvarsområden med 

brukaren i fokus. I överenskommelsen framförs utvecklingsbehovet 

om ökad kunskap inom hälso- och sjukvården och kommunerna för 

hänvisning till landstingets beroendevård och kommunernas 

stödinsatser. Förvaltningen instämmer med det identifierade 

utvecklingsbehovet då ökad kunskap om de insatser och stöd som 

finns kan bidra till att fler brukare nås och erbjuds stöd.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på 

remissen enligt detta tjänsteutlåtande. 

 

Bilagor 

1. Samverkan gällande personer med missbruk/beroende av spel 

om pengar (Finns på Insyn) 

2. Tilläggsöverenskommelse om missbruk av spel 2018 (Finns 

på Insyn) 


